AYLETT NURSERIES LIMITED ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

Faulkner House Victoria Street St Albans Hertfordshire AL1 3SE

Rayner Essex LLP Chartered Accountants

COMPANY INFORMATION

Directors Mr A W Wigglesworth

Mrs J A Wigglesworth

Mrs H E Aylett

Secretary Mr A Wigglesworth

Company number 00536274

Registered office North Orbital Road

St Albans Hertfordshire AL2 1DH

Auditor Rayner Essex LLP

Faulkner House Victoria Street St Albans Hertfordshire AL1 3SE

CONTENTS

	Page
Strategic report	1
Directors' report	2 - 3
Independent auditor's report	4 - 6
Statement of comprehensive income	7
Balance sheet	8
Statement of changes in equity	9
Statement of cash flows	10
Notes to the financial statements	11 - 24

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

The directors present the strategic report for the year ended 31 October 2022.

Fair review of the business

The directors were satisfied with the level of sales and overall performance of the company considering the challenging conditions that arose from the remaining effects of the covid-19 pandemic as well as the inflationary pressures and uncertainty caused by the Russian invasion of Ukraine in early 2022. This made anticipating consumer demand and maintaining correct stock levels difficult. However, the continued enthusiasm for spending time outdoors and interest in the environment encouraged customers to visit the garden centre. The directors continue to take a cautious approach, aware of the supply chain logistic issues caused by the Ukraine war and Brexit, whilst taking all the opportunities to invest in the business, and ensure the Centre continues to be a draw to customers with excellent service, products and ambience.

Principal risks and uncertainties

The principle risks and uncertainties faced by the business include the following:

- · weather conditions;
- · plant health and biosecurity issues;
- · operating in a competitive market;
- fluctuation in fuel and transportation costs;
- · the continued impact of Brexit;
- supply chain network risk;
- · the ongoing effects of the Covid-19 pandemic; and
- · changes in regulations affecting the business.

Development and performance

The directors are satisfied with the financial postion of the company at the end of the year.

Key performance indicators

As well as turnover, the Company uses profitability, stock turnover, and the employment costs as a percentage of sales as key performance indicators. Profitability was deemed to be acceptable for the needs of the business, and the gross profit margin was 47.58% (2021: 48.18%). The Directors are satisfied with the stable gross profit margin. Stock turnover has increased to 89 days (2021: 64 days), and the Directors continue to maintain a prudent approach to stock management and provisions, focusing particularly on increased lead times caused by supply chain logistic issues. Employment costs as a percentage of sales has increased to 27.50% (2021: 23.92%), which reflects the increase in staff numbers as well as the rising cost of employment during the year.

On behalf of the board

Mr A W Wigglesworth **Director**

16 February 2023

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 October 2022.

Principal activities

The principal activity of the company continued to be that of Dahlia Growers and Garden Centre Proprietors.

Results and dividends

The results for the year are set out on page 7.

Interim ordinary dividends were paid amounting to £234,136 (2021: £536,981). The directors do not recommend payment of a final dividend

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mr A W Wigglesworth Mrs J A Wigglesworth Mrs H E Aylett

Future developments

The Company continues to refine and develop its seasonal offerings to maximise opportunity. The uncertainty around consumer behaviour patterns make it difficult to quantify the effects on the business but the directors are aware of the potential issues involved.

Auditor

The auditor, Rayner Essex LLP, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

		2022	2021
	Notes	£	£
Turnover	3	7,854,425	8,126,167
Cost of sales		(4,119,967)	(4,210,789)
Gross profit		3,734,458	3,915,378
Administrative expenses		(3,475,843)	(2,882,240)
Other operating income		1,814	116,864
Operating profit	4	260,429	1,150,002
Interest receivable and similar income	7	719	88
Interest payable and similar expenses	8	(1,085)	(2,306)
Profit before taxation		260,063	1,147,784
Tax on profit	9	(46,614)	(228,412)
Profit for the financial year		213,449	919,372

The Profit And Loss Account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

BALANCE SHEET

AS AT 31 OCTOBER 2022

		202	2	202	1
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	11		5,259,625		5,226,368
Current assets					
Stocks	12	1,065,222		764,339	
Debtors	13	45,027		35,745	
Cash at bank and in hand		863,381		1,268,755	
		1,973,630		2,068,839	
Creditors: amounts falling due within one year	14	(911,066)		(989,847)	
Net current assets			1,062,564		1,078,992
Total assets less current liabilities			6,322,189		6,305,360
Creditors: amounts falling due after more than one year	15		(24,603)		(1,775)
Provisions for liabilities			(109,892)		(95,204)
Net assets			6,187,694		6,208,381
Capital and reserves					
Called up share capital	19		10,050		10,050
Profit and loss reserves			6,177,644		6,198,331
Total equity			6,187,694		6,208,381

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 16 February 2023 and are signed on its behalf by:

Mrs J A Wigglesworth

Director

Company Registration No. 00536274

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

		Share capitaPro	fit and loss reserves	Total
	Notes	£	£	£
Balance at 1 November 2020		10,050	5,815,940	5,825,990
Year ended 31 October 2021: Profit and total comprehensive income for the year Dividends	10	- -	919,372 (536,981)	919,372 (536,981)
Balance at 31 October 2021		10,050	6,198,331	6,208,381
Year ended 31 October 2022: Profit and total comprehensive income for the year Dividends	10	- -	213,449 (234,136)	213,449 (234,136)
Balance at 31 October 2022		10,050	6,177,644	6,187,694

STATEMENT OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

		202	2	202	1
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities Cash generated from operations Interest paid Income taxes paid	26		190,491 (1,085) (150,647)		1,239,500 (2,306) (103,153)
income taxes paid			(130,047)		(103,133)
Net cash inflow from operating activities			38,759		1,134,041
Investing activities Purchase of tangible fixed assets Interest received		(236,453) 719		(533,059) 88	
Net cash used in investing activities			(235,734)		(532,971)
Financing activities Repayment of borrowings Repayment of bank loans Payment of finance leases obligations Dividends paid		- 25,737 (234,136)		(41,874) (250,000) (20,474) (536,981)	
Net cash used in financing activities			(208,399)		(849,329)
Net decrease in cash and cash equivalents			(405,374)		(248,259)
Cash and cash equivalents at beginning of year			1,268,755		1,517,014
Cash and cash equivalents at end of year			863,381		1,268,755

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

1 Accounting policies

Company information

Aylett Nurseries Limited is a private company limited by shares incorporated in England and Wales. The registered office is North Orbital Road, St Albans, Hertfordshire, AL2 1DH.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value. The principal accounting policies adopted are set out below.

1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

In adopting the going concern basis for preparing the financial statements, the directors have considered the business activities and the company's principle risks and uncertainties. The company meets its day-to-day working capital requirements through use of its cash and banking facilities.

In assessing the appropriateness of the going concern assumption, the directors have prepared forecasts for the company. In the modelled forecast scenarios the directors are satisfied that the company can continue to operate within its current cash and other facilities.

1.3 Turnover

Turnover represents the value, net of value added tax and discounts, of goods provided to customers.

Retail revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (at the point of sale), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

1.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildings Freehold2% on costPlant & machinery15% - 25% on costFixtures, fittings & equipment15% - 33.33% on costMotor vehicles15% - 25% on cost

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

	2022	2021
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Dahlia growers and garden centre proprietors	7,854,425	8,126,167
	2022	2021
	£	£
Turnover analysed by geographical market		
UK	7,854,425	8,126,167
	2022	2021
	£	£
Other significant revenue		
Interest income	719	88
Operating profit		
	2022	2021
Operating profit for the year is stated after charging:	£	£
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's financial		
statements	8,750	8,250
Depreciation of owned tangible fixed assets	203,196	169,111

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2022 Number	2021 Number
Administration	11	11
Distribution	4	1
Sales & marketing	101	93
Total	116	105
Their aggregate remuneration comprised:		
	2022 £	2021 £
Wages and salaries	1,953,587	1,762,689
Social security costs	152,295	129,547
Pension costs	53,936	51,397
	2,159,818	1,943,633
Directors' remuneration		
	2022 £	2021 £
Remuneration for qualifying services	50,852	50,646

7	Interest receivable and sim	ıilar income

	2022 £	2021 £
Interest income Interest on bank deposits	719	88
Investment income includes the following:		
Interest on financial assets not measured at fair value through profit or loss	719	88

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

8	Interest payable and similar expenses		
		2022	2021
		£	£
	Interest on financial liabilities measured at amortised cost:		
	Other interest on financial liabilities	96	719
	Other finance costs:		
	Interest on finance leases and hire purchase contracts	989	1,587
		1,085	2,306

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

Taxation		
	2022 £	2021 £
Current tax	<i>L</i> .	Z
UK corporation tax on profits for the current period	31,926	150,647
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	14,688	77,76
Total toy above	46 614	220 441
Total tax charge	46,614 ————	228,412
The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for the year the standard rate of tax as follows:	ar based on the profit o	r loss and
	2022 £	202
	π.	1
Profit before taxation	260,063	1,147,78
Profit before taxation Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of	260,063	1,147,78
	260,063 ————————————————————————————————————	
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit		218,079
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation	49,412	218,079 85 (102,64
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	49,412 3,142 (20,628)	218,079 85 (102,649 34,366
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation	49,412 3,142	218,079 85 (102,649 34,366
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	49,412 3,142 (20,628)	218,07' 85 (102,64 34,36' 77,76
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation Depreciation on assets not qualifying for tax allowances Movement in deferred tax Taxation charge for the year	49,412 3,142 (20,628) - 14,688	218,07' 85 (102,64 34,36' 77,76
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation Depreciation on assets not qualifying for tax allowances Movement in deferred tax	49,412 3,142 (20,628) 14,688 46,614	218,079 85 (102,649 34,366 77,769 228,412
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%) Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit Permanent capital allowances in excess of depreciation Depreciation on assets not qualifying for tax allowances Movement in deferred tax Taxation charge for the year	49,412 3,142 (20,628) 14,688 ———————————————————————————————————	218,079 85; (102,649 34,366; 77,769 228,412

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

Tangible fixed assets					
	Land and buildings Freehold	Plant &F machinery	ixtures, fittings & equipment	Motor vehicles	Total
	£	£	£	£	£
Cost or valuation					
At 1 November 2021	4,959,513	1,195,203	298,823	161,701	6,615,240
Additions	-	189,823	869	45,761	236,453
Disposals	-	-	-	(9,540)	(9,540)
At 31 October 2022	4,959,513	1,385,026	299,692	197,922	6,842,153
Depreciation and impairment					
At 1 November 2021	267,008	697,736	288,405	135,723	1,388,872
Depreciation charged in the year	38,144	127,066	9,441	28,545	203,196
Eliminated in respect of disposals	-	-	-	(9,540)	(9,540)
At 31 October 2022	305,152	824,802	297,846	154,728	1,582,528
Carrying amount					
At 31 October 2022	4,654,361	560,224	1,846	43,194	5,259,625
At 31 October 2021	4,692,505	497,467	10,418	25,978	5,226,368
The carrying value of land and buildings co	emprises:				
, 0	·			2022	2021
				£	£
Freehold				212,101	212,101

On transition to FRS 102 the existing revaluation, undertaken during the year ended 31 October 2014, was considered to be fair value and taken as cost going forward. During June 2022 the company had it's freehold land and buildings revalued by Sanderson Weatherall. The valuation conforms to International Valuation Standards and was based on recent market transactions on arm's length terms for similar properties. The valuation put the total value of freehold land and buildings at £7,060,000. This represented an increase in carrying value at the time of £2,176,775 if the company was not using the cost model.

If revalued assets were stated on a historical cost basis rather than a fair value basis, the total amounts included would have been as follows:

	2022 £	2021 £
	Ľ	L
Cost	1,417,335	1,417,335
Accumulated depreciation	(153,536)	(134,344)
Carrying value	1,263,799	1,282,991

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

12	Stocks		2022	2021
			£	£
	Finished goods and goods for resale		1,065,222	764,339
	The difference between purchase price or production cost of stock and	their replaceme	ent cost is not materi	 al.
13	Debtors			
	Amounts falling due within one year:		2022 £	2021 £
	Trade debtors		7,996	6,593
	Prepayments and accrued income		37,031	29,152
			45,027	35,745
14	Creditors: amounts falling due within one year			
		Notes	2022 £	2021 £
		140(65	•	-
	Obligations under finance leases Trade creditors	16	15,195 630,782	12,286 645,393
	Corporation tax		31,926	150,647
	Other taxation and social security		102,841	109,824
	Other creditors		51,891	12,809
	Accruals and deferred income		78,431	58,888
			911,066 	989,847
15	Creditors: amounts falling due after more than one year			
		M-4	2022	2021
		Notes	£	£
	Obligations under finance leases	16	24,603	1,775
16	Finance lease obligations			
	Future minimum lease payments due under finance leases:		2022 £	2021 £
	Within one year		15,195	12,286
	In two to five years		24,603	1,775
			39,798	14,061

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

16 Finance lease obligations

(Continued)

Finance lease payments represent rentals payable by the company for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 3 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

17 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Liabilities 2022	Liabilities 2021
Balances:	£	£
Accelerated capital allowances	109,892	95,204
Movements in the year:		2022 £
Liability at 1 November 2021 Charge to profit or loss		95,204 14,688
Liability at 31 October 2022		109,892

The deferred tax liability set out above relates to accelerated capital allowances that are expected to mature within the useful economic life of the assets they relate to.

18 Retirement benefit schemes

	2022	2021
Defined contribution schemes	£	£
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	53,936	51,397

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

19 Share capital

2022	2021	2022	2021
Number	Number	£	£
3,760	3,760	3,760	3,760
2,815	2,815	2,815	2,815
1,275	1,275	1,275	1,275
2,200	2,200	2,200	2,200
10,050	10,050	10,050	10,050
	3,760 2,815 1,275 2,200	Number Number 3,760 3,760 2,815 2,815 1,275 1,275 2,200 2,200	Number Number £ 3,760 3,760 3,760 2,815 2,815 2,815 1,275 1,275 1,275 2,200 2,200 2,200

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

19 Share capital (Continued)

The A, B, C and D Ordinary £1 shares rank pari passu.

20 Reserves

The profit and loss reserve contains £4,231,820 in relation to previous revaluations that have been transferred from the revaluation reserve to the profit and loss reserve on transition to FRS 102. This amount is not distributable.

21 Financial commitments, guarantees and contingent liabilities

Outstanding charges are held by Lloyds Bank Plc and the director's pension fund.

Lloyds Bank Plc has a debenture containing fixed charges and a floating charge over the property and assets of the business.

The directors' pension fund's fixed charge over the freehold property was released during the year.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

22 Operating lease commitments

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2022	2021
	£	£
Within one year	6,901	14,944
Between two and five years	5,046	11,743
	11,947	26,687

23 Related party transactions

Transactions with related parties

During the year the company entered into the following transactions with related parties:

	Interest paid	
	2022	2021
	£	£
Other related parties	-	719

Other information

During 2017 the company borrowed £200,000 from the directors' pension fund at an interest rate of 2.5%. The amount paid in interest in the year in relation to this loan was Nil (2021: £719). The loan was fully repaid in 2021. The directors are beneficiaries of the pension fund.

24 Directors' transactions

Dividends totalling £182,550 (2021 - £450,345) were paid in the year in respect of shares held by the company's directors.

At the balance sheet date, the company owed director H E Aylett £813 (2021: £813), J A Wigglesworth £15,969 (2021: £1,219) and A W Wigglesworth £26,075 (2021: £1,675).

25 Ultimate controlling party

There is no ultimate controlling party.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 OCTOBER 2022

26	Cash generated from operations			
	•		2022	2021
			£	£
	Profit for the year after tax		213,449	919,372
	Adjustments for:			
	Taxation charged		46,614	228,412
	Finance costs		1,085	2,306
	Investment income		(719)	(88)
	Depreciation and impairment of tangible fixed assets		203,196	169,111
	Movements in working capital:			
	Increase in stocks		(88,008)	(182,730)
	(Increase)/decrease in debtors		(9,282)	24,676
	Increase in creditors		37,031	78,441
	Cash generated from operations		190,491	1,239,500
27	Analysis of changes in net funds			
		1 November 2021	Cash flows31 C	ctober 2022
		2021 £	£	£
	Cash at bank and in hand	1,268,755	(405,374)	863,381
	Obligations under finance leases	(14,061)	(25,737)	(39,798)
		1,254,694	(431,111)	823,583
			(121,111)	

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.